令和４年第８回瑞浪市農業委員会総会議事録

	開催日時
	令和４年８月３０日（火）
午後　２時００分　開会
午後　２時４０分　閉会

	開催場所
	瑞浪市役所　４階　全員協議会室

	議　　長
	永井　恒　会長

	出席委員

（１９名）

	委員
	水　野　安　喜
	板　橋　茂　晴

	渡　邉　美　孝
	永　井　　　恒

	勝　股　増　夫
	伊　藤　征　史

	鈴　木　録　郎
	奥　村　正　子

	足　立　正　之
	日比野　由美子

	土　屋　敏　子

	農地利用最適化推進委員
	岩　嶋　貞　夫
	加　納　富　雄

	伊　藤　道　子
	勝　股　重　雄

	三　輪　徳　夫
	櫻　井　公　紀

	有　我　俊　春
	渡　邉　俊　美

	欠席委員
（４名）

	鵜　飼　重　光
	安　田　清　和

	板　橋　仁　晃
	大　山　理　晴

	事務局
	局長補佐　森　本　英　樹
主　　事　日比野　有　真
事務職員　大　竹　喜　彦

	付議事項

議第１号　　農地法第３条の規定による許可申請について
議第２号　　農地法第４条の規定による許可申請について
議第３号　　農地法第５条の規定による許可申請について
議第４号　　瑞浪市農業振興地域整備計画の変更について

議第５号　　農地の利用変更届について
議第６号　　農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの
判断について
付議の内容については別紙のとおり

	永井会長

	（挨拶）
ただ今から令和４年第８回瑞浪市農業委員会総会を開会いたします。

瑞浪市農業委員会の会議規則第３条の規定により、議長は、会長が務めることになっておりますので、私が、議長の職を務めさせていただきます。
鵜飼　重光委員、安田　清和委員、大山　理晴委員、板橋　仁晃推進委員から欠席の連絡をいただいております。
従いまして、本日の出席委員は、農業委員１１名、推進委員８名でありますので、「農業委員会等に関する法律第２７条第３項」の定足数であります過半数に達しており、総会は成立いたしました。

それでは議事日程に従って進めてまいりますので、委員各位のご協力をお願いいたします。

	議　長
	　日程第１、「議事録署名委員の指名について」、これを議長から指名させていただくことにご異議はありませんか。

	委　員
	（異議なしの声）

	議　長
	　それでは異議ないものと認め、議事録署名委員は、奥村　正子委員と櫻井　公紀委員の２名を指名いたします。

なお、本日の議事録書記は、事務局を指名いたします。
それでは、日程第２に入ります。

議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題といたします。
水野　安喜委員、説明をお願いします。

	水野委員
	去る８月２３日に、伊藤　征史委員、勝股　重雄委員、森本事務局長補佐、日比野主事、私の５名で現地確認をいたしました。
農地法第３条の規定による許可申請につきましては、２件であります。

　内容といたしましては、田が１筆、畑が５筆で、合計面積１，６５０㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	では、議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」ご説明いたします。
議案集では、２ページから４ページになります。
（議案書の内容を説明）

申請地は、東濃故紙センターの東側にあります。こちらの申請は、申請者が遠方に住んでおり、耕作が困難な為、譲渡するものです。

	譲受人は、耕作の事業に供すべき農地の面積は２，７４４㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
続いて、４ページになります。
（議案書の内容を説明）

申請地は、田高戸第２集会場の東側にあります。こちらの申請は、申請者が遠方に住んでおり、耕作が困難な為、譲渡するものです。
譲受人は、耕作の事業に供すべき農地の面積は１１，３０６．３６㎡で、法第３条における最低経営面積２,０００㎡に達しておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
以上、議第１号「農地法第３条の規定による許可申請」に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長

	では、これより議第１号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長

	別段ないようですので、お諮りいたします

議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第１号は、申請のとおり許可することに決定いたします。
次に、議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」を議題といたします。
水野　安喜委員、説明をお願いします。

	水野委員
	農地法第４条の規定による許可申請につきましては１件であります。

　内容といたしましては、畑が１筆で、合計面積２８０．３６㎡であります。

詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事

	それでは、議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」、ご説明いたします。議案集の５から７ページになります。
（議案書の内容を説明）

申請地は、嶋崎内科医院の北側にあります。こちらの申請は、自身が所有する土地に一般個人住宅を建築するもので、周辺の状況は、宅地及び公衆用道路に囲まれており、都市計画用途区域の第１種住居地域に存

	在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。

	議　長
	では、これより議第２号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	ないようですので、お諮りいたします

議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第２号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。
次に、議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題といたします。

水野　安喜委員、説明をお願いします。

	水野委員
	農地法第５条の規定による許可申請につきましては５件であります。
　内容といたしましては、田が４筆、畑が２筆で、合計面積３，２２７㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	それでは、議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」、ご説明いたします。議案集の８～１９ページになります。
説明に先立ち、資料の訂正をお願いします。
８ページの５－４２　の地目、田、田を田、畑に訂正をお願いします。
では、１０、１１ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）

周辺の状況は、宅地、公衆用道路及び農地に囲まれており、隣地承諾書の提出を受けております。
ここは、既に実施済であり、始末書の提出を受けており、また、中山間地域に存する生産性の低い農地であるので、転用はやむを得ないと考えます。
続いて、議案集の１２、１３ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）

申請地は、ほりべ歯科の北側にあり、譲受人が、住宅地として需要のある申請地を取得し、５区画の宅地分譲をするもので、周辺の状況は、道路、宅地及び農地に囲まれており、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続いて、議案集の１４、１５ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）

	申請地は、稲津小学校の北側にあり、申請者が、高齢となってきたため、申請地を維持管理することが困難となったことや、耕作を継ぐ者もいないことや、申請地が、比較的日当たりが良く、太陽光発電に適しているため、譲受人が、太陽光発電施設用地として取得するもので、周辺の状況は、山林及び公衆用道路に囲まれており、中山間地域に存在する、農業公共投資の対象となっていない、小集団の生産性の低いその他の第２種農地ですので、転用はやむを得ないものと考えます。
続いて、議案集の１６、１７ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）

申請地は、二本木溜池・蓮池の西側にあり、こちらを取得し、山林管理の際の駐車場、作業スペースとして利用するものですが、既に実施済であり、始末書の提出を受けております。また、申請地の周辺状況は、中山間地域に存する生産性の低い農地であることから、転用はやむを得ないものと考えます。
続いて、議案集の１８、１９ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
周辺の状況は、宅地・農地及び公衆用道路に囲まれており、隣地承諾書をとりつけており、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
以上、議第３号　農地法第５条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。では、これより議第３号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長

	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。
議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長

	全員賛成ですので、議第３号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定いたします。
次に、議第４号「瑞浪市農業振興地域整備計画の変更について」を議題といたします。

農林課より説明をお願いします。

	森本主幹
	それでは、「瑞浪市農業振興地域整備計画の変更」について、農林課より説明させていただきます。議案集の２０ページから４０ページになります。
まず、「瑞浪市農業振興地域整備計画」について、説明させていただきます。

	「農業振興地域の整備に関する法律（農振法と言う。）」に規定されており、「農地の健全な発展」や、「効果的な農業施策を実施する」ために、「将来的に確保すべき土地」を農業振興地域の農用地区域として指定するものです。
農振法では、除外手続きにおいて、県や農業委員会、農協と協議を行うこととされていることから、審議いただくものです。
審議にあたり、除外には、５つの要件があります。
１．他に代替する土地がないこと
２．周辺の営農に支障がないこと
３．農地の集積に支障がないこと
４．既存の農業用施設に支障がいないこと
５．圃場整備後、一定期間が経過していること　　となっております。
これらの要件に合致するか否か、審議をお願いいたします。

では、２０ページをお願いします。
今回は、この農用地区域からの除外申請（いわゆる農振除外）が、２件提出されました。
今回の除外は、２件とも、将来的に農業継承を前提とした農家住宅の建築を目的としております。

それでは、個別の説明をさせていただきます。
２１ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
以上のことから、隣地の地権者からの承諾を得ており、一団の団地の北端に位置することからも、農業上の総合的な利用および集積には支障がないと考えております。

続いて２件目（整理番号２）です。３２ページをご覧ください。

（議案書の内容を説明）
今回の選定は、すぐにでも農業を継承する必要があることから、その農地の近辺であることや、他の用に供されている土地を除いた結果となっています。
先ほどの公図でもご確認いただけますが、周囲を道路・水路に囲まれていることから、独立性があり、既存施設の改変を行わないこと、一団の団地の南端に位置することからも、農業上の総合的な利用及び集積には支障がないと考えております。
以上、議第４号「瑞浪市農業振興地域整備計画の変更について」に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。
では、これより議第４号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。
議第４号「瑞浪市農業振興地域整備計画の変更について」、提案内容に賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第４号は、提案のとおり異議のないものとして瑞浪市長に報告することに決定いたします。

次に、議第５号「農地の利用変更届について」を議題といたします。

水野　安喜委員、説明をお願いします。

	水野委員
	農地の利用変更届につきましては、１件であります。
内容といたしましては、田が１筆で、面積１４７㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	森本
局長補佐
	それでは、議第５号「農地の利用変更届について」ご説明いたします。
議案集では、４３から４５ページになります。
（議案書の内容を説明）
以上、議第５号に係るご説明とさせていただきます。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。
では、これより議第５号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第５号「農地の利用変更届について」、申請のとおり証明することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第５号は、申請のとおり承認することに決定いたします。

次に、議第６号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

	森本
局長補佐
	４６ページをお願いします。
議第６号「農地法第2条第1項に規定する農地に該当するか否かの判断について」ご説明いたします。
別添資料の表紙を１枚めくっていただいて、③にありますように
ア　その土地が森林の様相を呈しているなど農地に復元するための物理的な条件整備が著しく困難な場合

	イ　ア以外の場合であって、その土地の周囲の状況からみて、その土地を農地として復元しても継続して利用することができないと見込まれる場合
このような場合は、農地台帳から除外しようとするものです。
今回の非農地判断は、土岐町になります。概要については、今までと同様です。
それでは、順次、説明させていただきます。
土岐町-１は、桜堂地区で、西端に見える河川が、土岐川で、施設が、『きなぁた瑞浪』となっております。
土岐町-２は、市原から桜堂です。東に行くと『瑞浪高原ゴルフ倶楽部』です。

土岐町-３は、市原になります。
土岐町-４は、市原　南山です。
土岐町-５は、大草から仲ヶ平で、真ん中を走る道路は、県道６６号線です。
今回、議案上程をさせていただいた全１４３筆は、すべて農地性はなく森林の様相を呈していると思われますので、国からの通知のとおり、農地法第２条第１項に規定する農地に該当しない旨の判断を行い、農地台帳から除外することが適当であると考えます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。ではこれより議第６号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第６号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」、非農地と判断することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第６号は、非農地と判断する旨、土地所有者、法務局、岐阜県及び市税務課に対して通知することに決定いたします。
以上をもちまして、日程をすべて終了しましたので、総会を閉会します。

以上、事務局が作成した議事録は正確であることを認め、議事録署名委員は
下記のとおり署名、押印する。

令和　　年　　月　　日

・議　　長

・委　　員

・委　　員

- 9 -